
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Старорусский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  08.08.2022     №138   

д. Нагово 

Об утверждении руководства по 
соблюдению обязательных 
требований  законодательства об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности, 
предъявляемых при проведении 
мероприятий по осуществлению 
муниципального контроля за 
обеспечением сохранности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  
Наговского сельского поселения 
 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года                       

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», частью 2 статьи 8.2 

Федерального закона от          26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 

года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами»,  руководствуясь Уставом Наговского сельского 

поселения, Администрация Наговского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Утвердить прилагаемое руководство по соблюдению обязательных 

требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной 



деятельности, предъявляемых при проведении мероприятий по 

осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Наговского 

сельского поселения. 

 2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Наговский 

вестник» и на официальном сайте Администрации Наговского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава администрации 
Наговского сельского поселения                                        В.В. Бучацкий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                      
   УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Наговского сельского поселения 
от  08.08.2022    №138  

 

 
Руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной                              
деятельности, предъявляемых при проведении мероприятий по                     

осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Наговского сельского поселения 
 

Предметом муниципального контроля по соблюдению обязательных 

требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности, предъявляемых при проведении мероприятий по 

осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Наговского 

сельского поселения является проверка соблюдения обязательных 

требований  владельцами таких автомобильных дорог (в области ремонта и 

содержания автомобильных дорог), пользователями таких автомобильных 

дорог (в области использования автомобильных дорог), должностными 

лицами, юридическими и физическими лицами (в области использования 

полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог). 

Основные понятия 

Для целей настоящего руководства используются следующие основные 

понятия: 

автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, 

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя 

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и 

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное 

полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные 

сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные 

сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные 

объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; 

владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы 

государственной власти, местная администрация (исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования), физические или 

юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. В случаях и в 

порядке, которые предусмотрены федеральным законом, полномочия 

владельца автомобильных дорог вправе осуществлять Государственная 

компания «Российские автомобильные дороги» в отношении автомобильных 

дорог, переданных ей в доверительное управление; 

consultantplus://offline/ref=2DB64F559B4E8550FEE3E416A77D512D60338C91A30138D8EDEE2143436554AEE5507D2FE0ACFD9F0789235E6CE09D4470C6EFE69E5D53C3H8j2L
consultantplus://offline/ref=2DB64F559B4E8550FEE3E416A77D512D60308793A90038D8EDEE2143436554AEE5507D2FE0ADFC9E0289235E6CE09D4470C6EFE69E5D53C3H8j2L


пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические 

лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников 

дорожного движения; 

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при 

выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной 

дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории 

автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы 

отвода автомобильной дороги; 

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене 

и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, 

дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых 

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и 

технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при 

выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики 

надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы 

полосы отвода автомобильной дороги; 

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные 

характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги; 

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 

технического состояния, а также по организации и обеспечению 

безопасности дорожного движения; 

объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные 

объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного 

движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, 

автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, 

станции технического обслуживания, подобные объекты, а также 

необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки 

транспортных средств); 

полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо 

от категории земель), которые предназначены для размещения 

конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и 

на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного 

сервиса; 

придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые 

прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в 

границах которых устанавливается особый режим использования земельных 

участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований 

безопасности дорожного движения, а также нормальных условий 



реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной 

дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги; 

тяжеловесное транспортное средство - транспортное средство, масса 

которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которого превышают 

допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на 

ось, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

крупногабаритное транспортное средство - транспортное средство, 

габариты которого с грузом или без груза превышают допустимые габариты, 

установленные Правительством Российской Федерации; 

неделимый груз - груз, который без потери потребительских свойств 

или без риска его повреждения не может быть разделен на две и более части. 

При перевозке крупногабаритным транспортным средством неделимым 

считается груз, являющийся неделимым по габариту (габаритам), 

превышающему (превышающим) допустимые габариты транспортного 

средства при погрузке на него такого груза; 

сохранность автомобильной дороги - состояние целостности 

автомобильной дороги как технического сооружения и имущественного 

комплекса, обеспечивающее поддержание ее эксплуатационных свойств и 

безопасное использование; 

обеспечение сохранности автомобильных дорог - комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, 

установленных международными договорами Российской Федерации, 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, владельцами 

таких автомобильных дорог (в области ремонта и содержания 

автомобильных дорог), пользователями таких автомобильных дорог (в 

области использования автомобильных дорог), должностными лицами, 

юридическими и физическими лицами (в области использования полос 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог); 

государственный надзор, муниципальный контроль за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог - действия должностных лиц органа 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 

направленные на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными 

представителями, физическими лицами (далее - субъекты надзора) 

требований, установленных международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области 

использования автомобильных дорог (далее - обязательные требования), 

посредством организации и проведения проверок субъектов надзора, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер 



по пресечению и (или) устранению последствий выявленных  нарушений, а 

также связанные с систематическим наблюдением за исполнением 

обязательных требований, анализом и прогнозированием состояния 

исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности 

субъектами надзора. 

 Содержание автомобильных дорог 

Согласно статье 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года            

№ 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии 

с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности 

автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том 

числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. 

Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами. 

Классификация работ по содержанию автомобильных дорог 

устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов 

владельцами автомобильных дорог в порядке, установленном 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти, проводится оценка технического состояния 

автомобильных дорог. Капитальный ремонт или ремонт автомобильных 

дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 

технических регламентов. 

Ремонт автомобильных дорог 

Согласно статье 18 Федерального закона от 08 ноября 2007 года           

№ 257-ФЗ ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

требованиями технических регламентов в целях поддержания 

бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности 

автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными 

настоящей статьей. 

Порядок ремонта автомобильных дорог устанавливается 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами. 

consultantplus://offline/ref=B86CE51867DAC5BEA019FF16F4E7300AD59A918999F9619E4D50C39ABB4C987C598014362877C21AAE52F63556EA1236EE91A8541238B3E50Ek3M
consultantplus://offline/ref=B86CE51867DAC5BEA019FF16F4E7300ADD91918D99F63C944509CF98BC43C76B5EC918372877C312A50DF32047B21F3FF98FA1430E3AB20EkDM
consultantplus://offline/ref=B86CE51867DAC5BEA019FF16F4E7300AD793958998F9619E4D50C39ABB4C987C598014362877C21EA652F63556EA1236EE91A8541238B3E50Ek3M
consultantplus://offline/ref=B86CE51867DAC5BEA019FF16F4E7300ADD94978D9EF63C944509CF98BC43C76B5EC918372877C313A50DF32047B21F3FF98FA1430E3AB20EkDM
consultantplus://offline/ref=14FC4490E96667BD1C0A541A582E4B73E9B4F851A4FC392ADB427B19A6A97E9003764808109AD04439E176E978ABA87816BF77E6195E1D67o7uDM
consultantplus://offline/ref=14FC4490E96667BD1C0A541A582E4B73E1BFF855A4F36420D31B771BA1A62187043F4409109AD14537BE73FC69F3A57101A17EF1055C1Co6uFM


Классификация работ по ремонту автомобильных дорог 

устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

В случае ремонта автомобильных дорог владельцы автомобильных 

дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о 

сроках такого ремонта и возможных путях объезда. 

Использование полос отвода и придорожных полос автомобильных 

дорог 

1.Согласно статье 19 Федерального закона от 08 ноября 2007 год               

№ 257-ФЗ прокладка, перенос или переустройство инженерных 

коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной 

дороги осуществляются владельцами таких инженерных коммуникаций или 

за их счет на основании договора, заключаемого владельцами таких 

инженерных коммуникаций с владельцем автомобильной дороги, и 

разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Федеральным законом (в случае, если для прокладки, переноса или 

переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача 

разрешения на строительство). В указанном договоре должны быть 

предусмотрены технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций 

при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации. 

При проектировании прокладки, переноса или переустройства 

инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог 

владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет владельцы 

автомобильных дорог согласовывают в письменной форме планируемое 

размещение таких инженерных коммуникаций. 

Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, 

их эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги 

осуществляются владельцами таких инженерных коммуникаций или за их 

счет при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной 

дороги и на основании разрешения на строительство, выдаваемого в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и 

настоящим Федеральным законом (в случае, если для прокладки, переноса 

или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача 

разрешения на строительство). Это согласие должно содержать технические 

требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами 

таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переустройстве, 

переносе, эксплуатации (далее в настоящей статье - технические требования 

и условия, подлежащие обязательному исполнению). 

consultantplus://offline/ref=14FC4490E96667BD1C0A541A582E4B73EBBDFC51A5FC392ADB427B19A6A97E9003764808109AD1443EE176E978ABA87816BF77E6195E1D67o7uDM
consultantplus://offline/ref=C368E0235DC2804002E411454BCB3D1DFEA8FD23343AF2F09D34B9B26EA7DB9E85EF9D726462113A09C18A47F716B83B1F2C85516D5912M
consultantplus://offline/ref=C368E0235DC2804002E411454BCB3D1DFEA8FD23343AF2F09D34B9B26EA7DB9E85EF9D726462113A09C18A47F716B83B1F2C85516D5912M


2.Согласно статье 22 Федерального закона от 08 ноября 2007 года              

№ 257-ФЗ размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы 

отвода автомобильной дороги должно осуществляться в соответствии с 

документацией по планировке территории и требованиями технических 

регламентов. Размещение объектов дорожного сервиса в границах 

придорожных полос автомобильной дороги должно осуществляться с учетом 

требований части 8 статьи 26 настоящего Федерального закона. 

Минимально необходимые для обслуживания участников дорожного 

движения требования к обеспеченности автомобильных дорог общего 

пользования федерального, регионального или межмуниципального, 

местного значения объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах 

полос отвода автомобильных дорог (с указанием количества и вида объектов 

дорожного сервиса), а также требования к перечню минимально 

необходимых услуг, оказываемых на таких объектах дорожного сервиса, 

устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Обеспечение автомобильной дороги объектами дорожного сервиса не 

должно ухудшать видимость на автомобильной дороге, другие условия 

безопасности дорожного движения, а также условия использования и 

содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и 

иных объектов. 

В случаях строительства, реконструкции объектов дорожного сервиса, 

размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги 

федерального, регионального или межмуниципального либо местного 

значения, разрешение на строительство выдается в порядке, установленном 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, соответственно 

федеральным органом исполнительной власти или подведомственным ему 

федеральным государственным учреждением, органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации или подведомственным ему 

государственным учреждением, органом местного самоуправления, 

уполномоченными на выдачу разрешения на строительство автомобильной 

дороги, в границах полосы отвода которой планируется осуществить 

строительство, реконструкцию таких объектов. В случае строительства, 

реконструкции объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах 

полосы отвода частной автомобильной дороги, разрешение на строительство 

выдается в порядке, установленном Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, органом местного самоуправления поселения или 

городского округа, на территориях которых планируется осуществить 

строительство, реконструкцию таких объектов, либо, если строительство, 

реконструкцию таких объектов планируется осуществить на межселенной 

территории, органом местного самоуправления муниципального района. 

В случаях строительства, реконструкции объектов дорожного сервиса в 

границах  придорожных  полос  автомобильной  дороги разрешение на 

consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE27833B492F6AC2A379ED4DDB9CA55C69257E212D7BEAD97BDDBB2B5BA50E56374DB6B69933E7C82B5E0CA5t5N
consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE278339432866C9A679ED4DDB9CA55C69257E212D7BEAD97BDEBA2A5BA50E56374DB6B69933E7C82B5E0CA5t5N
consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE278339432866C9A679ED4DDB9CA55C69257E212D7BEAD97BDEB9295BA50E56374DB6B69933E7C82B5E0CA5t5N
consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE27833B492F6BC6A179ED4DDB9CA55C69257E332D23E6D972C0BB214EF35F13A6tBN
consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE27833B492F6BC6A179ED4DDB9CA55C69257E332D23E6D972C0BB214EF35F13A6tBN


строительство выдается в порядке, установленном Градостроительным 

кодексом Российской Федерации. 

Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и 

местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и 

примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги. 

При примыкании автомобильной дороги к другой автомобильной дороге 

подъезды и съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными 

полосами и обустроены элементами обустройства автомобильной дороги в 

целях обеспечения безопасности дорожного движения. 

  Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 

содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки 

транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются 

владельцем объекта дорожного сервиса или за его счет. Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест 

остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос 

осуществляются в соответствии с классификацией работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам допускаются при наличии 

согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог на 

выполнение указанных работ. Это согласие должно содержать технические 

требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, 

осуществляющими реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт 

примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам (далее в 

настоящей статье - технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению). 

Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов дорожного сервиса или реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам без разрешения на строительство, без предусмотренного частью 11 

настоящей статьи согласия или с нарушением технических требований и 

условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, 

уполномоченного на осуществление государственного строительного 

надзора, и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить 

осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов дорожного сервиса или реконструкции, капитального ремонта и 

ремонта примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам, осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных 

consultantplus://offline/ref=0962D4DA2E165807532AA6A702FE27833B492F6BC6A179ED4DDB9CA55C69257E332D23E6D972C0BB214EF35F13A6tBN


объектов и привести автомобильные  дороги  в первоначальное состояние. В 

случае отказа от исполнения  

указанных требований владельцы автомобильных дорог выполняют работы 

по ликвидации возведенных объектов дорожного сервиса или примыканий с 

последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, 

виновных в незаконном возведении таких объектов, сооружений, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 3.Согласно статье 25 Федерального закона от 08 ноября 2007 года              

№ 257-ФЗ границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на 

основании документации по планировке территории. Подготовка 

документации по планировке территории, предназначенной для размещения 

автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с 

учетом утверждаемых Правительством Российской Федерации норм отвода 

земель для размещения указанных объектов. 

Порядок подготовки документации по планировке территории, 

предназначенной для размещения автомобильных дорог федерального 

значения, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением 

случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещаются: 

выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а 

также с размещением объектов дорожного сервиса; 

размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 

предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 

и не относящихся к объектам дорожного сервиса; 

распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие 

дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с владельцами 

автомобильных дорог; 

установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о 

безопасности дорожного движения; 

установка информационных щитов и указателей, не имеющих 

отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или 

осуществлению дорожной деятельности. 

consultantplus://offline/ref=72F829F449230443F57337F55E2096028DC67892DA27922EDF2B9C2224423358BAD12B316575995F7A8BAD75511B127E349E86F54E4A2E5A42F8O
consultantplus://offline/ref=72F829F449230443F57337F55E2096028DC47D9DDA27922EDF2B9C2224423358BAD12B316575995E718BAD75511B127E349E86F54E4A2E5A42F8O
consultantplus://offline/ref=72F829F449230443F57337F55E2096028FC4799DDC2F922EDF2B9C2224423358A8D1733D657C875E719EFB241444F7O


4.Согласно  статьи 26  Федерального  закона  от   08  ноября  2007 года 

№ 257-ФЗ для автомобильных дорог, за исключением автомобильных дорог, 

расположенных в границах населенных пунктов, устанавливаются 

придорожные полосы. 

В зависимости от класса и (или) категории автомобильных дорог с 

учетом перспектив их развития ширина каждой придорожной полосы 

устанавливается в размере: 

семидесяти пяти метров - для автомобильных дорог первой и второй 

категорий; 

пятидесяти метров - для автомобильных дорог третьей и четвертой 

категорий; 

двадцати пяти метров - для автомобильных дорог пятой категории; 

ста метров - для подъездных дорог, соединяющих административные 

центры (столицы) субъектов Российской Федерации, города федерального 

значения с другими населенными пунктами, а также для участков 

автомобильных дорог общего пользования федерального значения, 

построенных для объездов городов с численностью населения до двухсот 

пятидесяти тысяч человек; 

ста пятидесяти метров - для участков автомобильных дорог, 

построенных для объездов городов с численностью населения свыше двухсот 

пятидесяти тысяч человек. 

Решение об установлении придорожных полос автомобильных дорог 

федерального, регионального или муниципального, местного значения или 

об изменении таких придорожных полос принимается соответственно 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

оказанию государственных услуг и управлению государственным 

имуществом в сфере дорожного хозяйства, уполномоченным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 

самоуправления. 

Обозначение границ придорожных полос автомобильных дорог на 

местности осуществляется владельцами автомобильных дорог за их счет. 

Строительство, реконструкция в границах придорожных полос 

автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, 

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных 

щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме 

владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать 

технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению 

лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах 

придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку 

рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.  



Положение о придорожных полосах автомобильных дорог 

утверждается Правительством Российской Федерации. 

Обязанности пользователей автомобильными дорогами и иных 

лиц, осуществляющих использование автомобильных дорог 

Согласно статье 29 Федерального закона от 08 ноября 2007 года                  

№ 257-ФЗ пользователям автомобильных дорог запрещается:  

осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных 

средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести 

повреждение автомобильным дорогам; 

осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных 

транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза и (или) 

нагрузка на ось которых более чем на два процента превышают допустимую 

массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, и (или) 

на крупногабаритных транспортных средствах и на транспортных средствах, 

осуществляющих перевозки опасных грузов без специальных разрешений, 

выдаваемых в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, а 

также осуществлять движение транспортных средств, имеющих 

разрешенную массу свыше 12 тонн, по автомобильным дорогам общего 

пользования федерального значения без внесения платы в счет возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 

федерального значения такими транспортными средствами; 

осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных 

транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся 

неделимыми; 

осуществлять движение по автомобильным дорогам на 

крупногабаритных транспортных средствах, осуществляющих перевозки 

грузов, не являющихся неделимыми, за исключением осуществляющих 

движение на основании специальных разрешений крупногабаритных 

транспортных средств, габариты которых превышают допустимые габариты 

не более чем на два процента. 

Пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим 

использование автомобильных дорог лицам запрещается: 

загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы 

автомобильных дорог; 

использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для 

стока или сброса вод; 

выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе 

на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением 

горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на 

уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием; 

создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорож-

ного движения; 



осуществлять  прогон  животных  через автомобильные дороги вне спе- 

циально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 

дорог; 

повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, 

наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия 

движению транспортных средств и (или) пешеходов; 

нарушать другие установленные настоящим Федеральным законом, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

требования к ограничению использования автомобильных дорог, их полос 

отвода и придорожных полос. 

Ответственность за правонарушения в области законодательства 

об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

В соответствии со статьей 12.33. КоАП РФ повреждение дорог, 

железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо 

технических средств организации дорожного движения, которое создает 

угрозу безопасности дорожного движения, а равно умышленное создание 

помех в дорожном движении, в том числе путем загрязнения дорожного 

покрытия, - влечет наложение административного штрафа на граждан в 

размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - 

двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - трехсот тысяч рублей. 

В соответствии со статьей 12.34. КоАП РФ несоблюдение требований 

по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, 

реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов 

или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному 

устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного 

ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных 

участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает 

безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного 

штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, 

железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от 

двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот 

тысяч до трехсот тысяч рублей. 

В соответствии со статьей 12.21.1. КоАП РФ движение тяжеловесного 

и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением 

допустимых габаритов транспортного средства  влечет наложение 

административного штрафа на водителей, на должностных лиц, 

ответственных за перевозку,  на юридических лиц, а в случае фиксации 

административного правонарушения работающими в автоматическом 

режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- 

consultantplus://offline/ref=FC846897312E2BD4721B3D9FDEE8A58C3B2B4AA69C704E8E4F2A57D7AE78929A029A8F6E69D1D02D0AAA6A9FFC7536B901761B0Ei6UCJ
consultantplus://offline/ref=FC846897312E2BD4721B3D9FDEE8A58C3B2B4AA69C704E8E4F2A57D7AE78929A029A8F6E68D1D02D0AAA6A9FFC7536B901761B0Ei6UCJ


и киносъемки, видеозаписи, - на собственника (владельца) транспортного 

средства. 

Контроль соблюдения требований законодательства  об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности и применение мер ответственности за 

нарушение таких требований осуществляется в строгом соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях;  

 Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля»;  

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного 

разъяснения относительно соблюдения обязательных требований, получить 

квалифицированную консультацию возможно посредством личного 

обращения в Администрацию Наговского сельского поселения - орган, 

уполномоченный на осуществление муниципального контроля: 175211, 

Новгородская область, Старорусский район, д. Нагово, ул.Школьная, д.3, тел. 

8 (81652) 75-269, 75-234.  

Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального  контроля, за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения по 

пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению 

таких нарушений 

Специалистом, осуществляющим муниципальный контроль за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Наговского сельского поселения, проводится следующая 

работа по пресечению нарушений обязательных требований и (или) 

устранению таких нарушений: 

проведение консультативной работы с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, 

направленной на предотвращение нарушений законодательства об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности; 

проведение  ежегодного  анализа и оценки эффективности муниципаль- 

ного  контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Наговского сельского поселения; 



размещение информации на официальном сайте Администрации 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет»; 

представление юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами комментариев и предложений в отношении 

содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

контролю; 

реализация возможности обращения заинтересованными лицами с 

заявлениями, жалобами или предложениями через сайт Администрации 

сельского поселения; 

размещение текстов нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Наговского сельского поселения, на официальном сайте 

Администрации  сельского поселения. 

Рекомендации о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований 

Организация и проведение профилактической работы с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и населением по 

предотвращению нарушений законодательства об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности путем привлечения средств массовой информации 

к освещению актуальных вопросов муниципального контроля, разъяснения 

положений законодательства.  

Взаимодействие с органами государственного автодорожного надзора, 

органами прокуратуры и иными органами и должностными лицами, чья 

деятельность связана с реализацией функций в области муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Наговского сельского поселения. 

Своевременная подготовка проектов планов проведения плановых 

проверок по соблюдению законодательства об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. 

Выполнение в полном объеме плановых проверок по соблюдению 

законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности. 


	В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года                       № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», часть...
	Ответственность за правонарушения в области законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
	В соответствии со статьей 12.33. КоАП РФ повреждение дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо технических средств организации дорожного движения, которое создает угрозу безопасности дорожного движения, а равно умышленное со...

